230. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3153».
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cibus dicti Ermengaldi constituimus nos fidejussores vobis, dictis 
fratribus, ut continetur in instrumento inde facto per manum Petri 
Fabri de Capcirio, subscripto per manum Bernardi Caruli, scripto-
ris publici Perpiniani, remanent adhuc ad solvendum vobis dictis 
fratribus et domui milicie Templi, quod instrumentum fuit factum 
II idus januarii, anno Domini millesimo CCLXXIII°; quos dictos 
CCCXII solidos VI denarios profitemur vos recepisse mutuo, sub 
usuris contentis in dicto instrumento, a Davino Cohen et a Mayr 
Abram, judeis Perpiniani, quos, ut sumus certi, debetis adhuc judeis 
supradictis; quod dictum debitum, cum usuris ejusdem, volo ego 
dictus Ermengaldus, quod possitis solvere et solvatis propria vestra 
auctoritate de proventibus, redditibus et exitibus meis et michi 
pertinentibus et pertinere debentibus a presenti die in futurum, 
qui provenient et pertinebunt mihi ex tercia parte pro indiviso 
castri Sancti Ypoliti et terminorum ejus, quod fuit condam Petri 
de Castello, condam avi mei; quam terciam partem predictam 
teneo in feudum pro domo milicie Templi. In quibus redditibus, 
proventibus et exitibus predictis promittoa vobis, dictis fratribus, 
quod non tangam nec tangi faciam quousque predictum debitum, 
cum usuris predictis, fuerit vobis vel successoribus vestris perso-
lutum. Et incontinenti constituo me de dictis redditibus, proventi-
bus et exitibus vestro nomine possessorem, vel quasi, donec inde 
apprehenderitisb plenam et corporalem possessionem, vel quasi; 
quam quidem possessionem, vel quasi, possitis accipere et etiam 
retinere vestra propria auctoritate quandocumque vobis placuerit, 
ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates faciendas, 
quousque predictum debitum, cum usuris predictis, fuerit vobis 
vel successoribus vestris persolutum. Et quod predicta servem et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam aliquo 
modo, bona fide et per stipulationem vobis promitto,a et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIII Dei Evangeliis, 
sponte juro. Per virtutem cujus juramenti profiteor et recognosco 
ego dictus Ermengaldus, vobis, dictis fratribus, quod de omnibus 
redditibus, fructibus et exitibus et aliis, que percepit et habuit frater 
Bernardus, preceptor domus Templi de Sancto Ypolito, vel alius 
nomine domus Templi, de parte mea predicta usque ad presentem 
diem, est mihi bene et plenarie satisfactum per dictum fratrem 
Bernardum, de Sancto Ypolito preceptorem,c de qua satisfactione 
per paccatumd me teneo, renuncians exceptioni dicte satisfactionis 
non accepte, faciendo pactum vobis, nomine domus Templi, de non 
petendo dicte domui Templi aliquid racione reddituum predictorum 
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temporis preteriti usque ad presentem diem. Et nos, frater Petrus 
de Campo rotundo et frater Johannes Groyn predicti, profitemur 
et recognoscimus vobis, dictis Ermengaldo et Paucheto, quod de 
omnibus usuris dicti debiti que cucurrerunt a die predicta citra 
qua fuit factum dictum instrumentum et usque ad diem quam 
primo dicetur IIII kalendas februarii est satisfactum per nos dictis 
judeis de redditibus tui, dicti Ermengaldi, temporis preteriti dicte 
partis tue dicti castri. Actum est hoc XVIII kalendas januarii, anno 
Domini millesimo CCLXX quinto. Sig++na Ermengaldi et Paucheti 
de Pulcro castro predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Arnaldi Ysarni, et Guillemi Paratoris, jurisperiti, et Guilelmi Be-
rardi, testium. Sig+num fratris Petri de Campo rotundo predicti, 
qui hec omnia laudo die et anno quo supra. Sig+++na Arnaldi 
Vilela, presbiteri, et Petri Teulerii et Bernardi Cayroni, testium. 
Sig+num fratris Johannis Groyn predicti, qui hec omnia laudo 
idibuse januarii, anno quo supra. Sig+++na Arnaldi Adroerii, et 
Guilelmi Veyrierii et Arnaldi Ysarni, testium. Ego dictus Guilelmus 
Berardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi et suprascripsi 
in XIIIIa linea «preceptorem». 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. aprehenderitis B.  c. preceptorem afegit a la interlínia A.  
d. Sic AB per pacatum.  e. idus B.

892

1276 (nou estil), 5 de gener
Jordana i el seu marit Mallol Mercer, de Sant Hipòlit, venen a Pere 

Vilanova, teixidor del mateix lloc, un terreny tingut per la casa 
del Temple de Sant Hipòlit, a la vila de Sant Hipòlit, al lloc 
anomenat el Pujol, tret del cens anual de 15 diners deguts 
el dia de Nadal als templers per aquest terreny i pel de Sa-
lamandra, muller de Pere Vilanova, i del foriscapi en cas de 
mutació. Com a preu d’aquesta venda, els esposos reconeixen 
haver rebut 4 sous de moneda coronada de Barcelona. Fra Ra-
mon Desbac, comanador del Masdéu, confirma aquesta venda 
i reconeix haver rebut el foriscapi degut a la casa del Temple. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 260 mm, alçada 160 mm, ADPO, 
Hp189.231

  B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 419, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 160-161, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, Jordana et Malleolus Mercerii, 
maritus ejus, de Sancto Ypolito, per nos et omnes nostros vendi-
mus et tradimus sive quasi tradimus tibi, Petro Ville nove, textori 
ejusdem dicti loci,a et tuis, et cui volueris perpetuo, quoddam pa-
tium, a celo usque in habissum,b quod tenetur pro domo milicie 
Templi in villa Sancti Ypoliti, in loco dicto Puyol, et affrontat ex 
una parte in tenencia Petri Bocerii, et ex alia in tenencia Sala-
mandre, uxoris tue, et ex duabus partibus in viis publicis, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus et 
sibi pertinentibus, sicut melius et plenius a te vel a tuis intelligi, 
vel dici potest, ad utilitatem tuam et tuorum, salvo jure dicte 
domus milicie Templi, scilicet XV denarios barchinonenses bonos 
coronatos, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, semper singulis an-
nis in festo Natalis Domini, pro censu dicti patii et alterius patii 
Salamandre, uxoris tue predicte, affrontati in eodem primodictoc 
patio, et foriscapio quandocumque et quocienscumque dicta patia 
vendantur vel inpignorentur in toto vel in parte. Et cedimus etiam 
tibi et tuis racione hujus venditionis omnes actione et jura, quas et 
que in primodictoc patio et pro eodem habemus et habere aliquo 
modo debemus, constituendo inde te in rem tuam procuratorem 
contra omnes personas. Hanc vero vendicionem et cessionem tibi 
et tuis facimus precio IIIIor solidorum barchinonensium bonorum 
coronatorum de supradicto valore, de quibus bene per pacatos 
nos tenemus, et contentos, renunciantes excepcioni peccunie non 
numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
decepti sunt similiter renunciamus. Et si hec vendicio plus valet 
precio predicto, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et 
tuis solvimus, damus et diffinimus in perpetuum. Et faciemus tibi 
et tuis totam predictam vendicionem bonam habere et tenere et in 

231. El document porta al dors una anotació moderna en català: «Establiment 
de un pati a St Hipolit», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2517».
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pace possidere ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde 
tibi et tuis semper sine fraude de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus 
credamini plano verbo vestro absque testibus et juramento. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis per 
vinculum omnia bona nostra, presencia et futura, quecumque 
sint et ubicumque. Et quod ita hec omnia supradicta et singula 
fideliter semper atendamus,d compleamus et etiam observemus et 
in aliquo nunquam contraveniamus vel veniri faciamus, ocultee 
vel manifeste, bona fide et firma stipulacione tibi promittimus, et 
etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Euvan-
geliis, sponte juramus. Per quod juramentum ego dicta venditrix, 
ex certa sciencia renuncio beneficio cenatusf consulti velleiani et 
legi julie alienacionem fundi dotalis prohibenti, et omni excepcio-
ni doli et metus et omni juri, legi et auxilio, quibus contra hec 
in aliquo juvari vel venire possem. Et nos, frater Raymundus de 
Bacho, preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, hec omnia, 
nomine ejusdem Mansi Dei, laudamus et confirmamus, salvo jure 
nostro et dicte domus Mansi Dei in omnibus et per omnia, et de 
foriscapio inde per pacatos nos tenemus, renunciantes excepcioni 
foriscapii non recepti. Actum est hoc nonas januarii, anno Domini 
M° CC° LXX° V°. Sig++na Jordane et Malleoli Mercerii, mariti 
ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+num 
fratris Raymundi de Bacho, preceptoris predicti, qui hec omnia 
laudamus et confirmamus. Sig+++na Raymundi Jacobi, et Guilel-
mi Cenigeu et Petri Carbonel, testium. Petrus Bernardi, scriptor 
publicus Sancti Ypoliti auctoritate domini episcopi Elnensis hanc 
cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. Sic A per abyssum.  c. Sic A.  d. Sic A per attendamus.  e. Sic 
A per occulte.  f. Sic A per senatus.

893

1276 (nou estil), 4 de febrer
Pere Corretger de Nils i la seva esposa Ramona venen a fra Arnau 

Roca, cambrer del Masdéu, un terreny que tenen a la vila de 
Nils. Com a preu d’aquesta venda, els esposos reconeixen haver 
rebut 15 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 200r-v, acta núm. 350. 
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 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 430-431, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Curater de 
Anilis, et ego Raymunda, uxor ejus, per nos et per omnes nostros 
presentes ac futuros, non coacti ulla vi nec decepti aliqua fraude, 
set bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura vendi-
mus, damus, laudamus et diffinimus vobis, domino fratri Arnaudo 
Rocha, camerario domus Mansi Dei, et vestris successoribus et 
domui predicte Mansi Dei, totum unum patile, de celo usque in 
abyssum,a quod habemus et habere debemus intus villam de Anilis, 
et affrontat ab oriente et a meridie in tenedone Guilelmi Benedicti 
de Anilis, ab aquilone in intrata domus dicti Guilelmi Benedicti, 
ab occidente in via publica. Sicut superius dictum est et in hiis 
predictis IIIIor affrontationibus includitur, sic vendimus vobis, et 
cui volueritis, totum predictum patile, de celo usque in abyssum,a 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus 
et habere debentibus, et cum omnibus suis aqueversis, et cum 
omni melioramento quod ibi fieri possit a vobis vel a vestris 
aliquo modo vel aliquo tempore, ad habendum et possidendum 
imperpetuum. Cedimus etiam et damus vobis, dicto domino fratri 
Arnaudo Rochas, et vestris, et cui volueritis, omnes actiones et 
exceptiones et voces et replicationes, tam reales quam personales, 
et omnia omnino jura, que et quas in predicto et pro predicto 
patili habemus, vel habere aliquo modo debemus, et vos in rem 
vestram verum procuratorem constituimus, et nos et nostros inde 
penitus denudamus, et vos et quos volueritis plene investimus de 
omnibus pedictis. Hanc vero venditionem, laudationem, diffinitio-
nem vobis et vestris facimus pretio XV solidorum barchinonensium 
coronatorum, de quibus omnibus confitemur nos a vobis bene 
esse pacatos,b renunciantes exceptioni non numerate pecunie.c 
Et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii decepti 
sunt similiter renunciamus. Et si hec venditio modo plus valet 
dicto pretio vel in futurum est valitura, quicquid est illud seu 
illa magis valentiam gratis inter vivos vobis et vestris diffinimus 
et damus imperpetuum. Promittimusd etiam vobis bona fide per 
stipulationem nos et nostros semper vobis et vestris de predicta 
venditione fore legitimi auctores et defensorese ab omni persona 
et teneri sine fraude de evictione. Item, promittimusd vobis quod 
nichil fecimus vel decetero faciemus quominus hec venditio vobis 
vel vestris valeat vel infringi possit, renunciantes omni juri divino 
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et humano, scripto vel non scripto, quo contra venire possemus. 
Et pro omnibus predictis complendis et observandis, obligamus 
vobis et vestris omnia nostra bona, quecumque sint et ubicumque. 
Et ad majorem firmitatem omnia predicta attendere et complere, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, vobis sponte 
juramus. Actum est hoc IIe nonas febroarii, anno Christi M° CC° 
LXX° V°. Sig++na Petri Curaterii et Raymunde uxoris ejus pre-
dictorum, qui hanc cartam fieri jussimus, laudavimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+++na Petri Ferrera, et Guilelmi 
Borrelli et Guilelmi Garriga, omnium de Anilis testium hujus rei. 
Et ego Berengarius de Podio de Ulmis, sacerdos, mandato domi-
ni magisti Raymundi, sacriste de Canois hanc cartam scripsi. Et 
ego magister Raymundus, sacrista de Canuis, scriptor publicus 
auctoritate domini episcopi Elne, hanc cartam sic feci scibi et 
hoc sig-(SM) feci.

a. habissum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitimus B.  e. def-
fensores B.

894

1277 (nou estil), 22 de gener
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i procurador de fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, 
confirma a Jaume Candeler, habitant de Perpinyà, la compra 
que ha fet a Vidal de Soal, jueu, dels drets que aquest darrer 
tenia sobre una casa, un terreny i unes terres situats a la par-
ròquia de Sant Esteve d’Orla, amb la condició que els tingui 
per la casa del Masdéu i que pagui als templers les servituds 
acostumades, és a dir, per la vinya, la setena part dels fruits 
recol·lectats, que portarà a càrrec seu al castrum d’Orla; pel 
camp dit del Viver, la meitat del quart, de l’agrer i del baju-
livum; per l’altra terra o garriga, l’agrer i el bajulivum; i pel 
terreny, 1 diner melgorès de cens anual el dia de Nadal, més 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta confirmació, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 50 sous de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 143r-v, acta núm. 230. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 145-149, segons B.
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Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus Templi Perpiniani et procurator ad negocia 
domini fratris Raymundi de Bacco, preceptoris Mansi Dei, nomine 
et vice ejusdem fratris Raymundi et successorum ejus, laudamus et 
firmamus tibi, Jacobo Candelerio, habitanti Perpiniani, et tuis 
et cui volueris, perpetuo, illam emptionem quam fecisti a Vitali 
de Soal, judeo, jurium que habebat in quadam domo et quodam 
patuo et terris infrascriptas. Quas quidem terras possitis tu et tui 
tenere et possidere sine contradictione nostri et successorum ejus-
dem fratris Raymundi de Bacco. Et predictas terras teneas semper 
tu, et qui eas tenebunt, pro domo Mansi Dei milicie Templi, et 
des et solvas dicte domui Mansi Dei de fructibus eorum semper 
terremerita consueta, videlicet de quadam vinea que est dictarum 
terrarum septimam partem, et est consuetum apportatama in castro 
de Orulo in posse Templi; et de fructibus cujusdam campi, qui 
vocatur Campus de Vivario, des et solvas dicte domui Mansi Dei 
de fructibus ejus bene et fideliter medium quartum et medium 
agrarium et bajulivum, de fructibus alterius terre agrarium et 
bajulivum, et de patuo unum denarium malguriensem censualem 
quolibet anno in festo Natalis Domini, et foriscapia quandocumque 
et quotienscumque predicta vel aliquid predictorum vendantur vel 
inpignorentur; et de terremeritis preteritis dictarum terrarum usque 
in hunc diem per paccatos nos tenemus, renunciantes exceptioni 
dictorum terremeritorum non acceptorum, totum integriter ac gene-
raliter, sicut melius et plenius dici ac intelligi potest ad utilitatem 
tuam et tuorum. Et pro hac laudatione habuimus et accepimus a 
te L solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidis et VI denariis valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecuniec non numerate. Nolumus tamen tibi teneri nos, 
nec dictus preceptor Mansi Dei vel ejus successores, de evictione 
in aliquo de predictis nec in aliquo tibi esse obligati ratione dicte 
laudationis. Et hec facimus salvo et retento jure omnium perso-
narum que jus habeant in predictis que tibi laudamus. Et ego 
Jacobus Candelerius hec omnia laudo, et profiteor me tenere pro 
vobis et successoribus vestris omnia predicta et dare et solvere 
domui Mansi Dei omnia predicta et singula, ut dictum est. Et pro 
predictis vobis et successoribus vestris attendendis et complendis, 
obligo vobis et successoribus vestris omnia bona mea, presentia 
et futura. Que predicta domus est in terminis Sancti Stephani de 
Orulo, et affrontat ex una parte in tenencia Petri Porcelli, et ex 
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alia in tenencia Petri Raymundi, et ex alia in tenencia Bernardi 
Carrera. Et patuum predictum est in dictis terminis, et affrontat 
ex una parte in tenencia Petri Michaelis, et ex alia in via. Et 
dicta vinea et campus predictus sunt in dictis terminis et sunt 
contigui, et affrontant ex Ia parte in tenencia d’en Aosta, et ex 
aliis duabus partibus in via qua itur apud Canoes. Item, quedam 
garriga que est in terminis supradictis et est de dictis terris, et 
affrontat ex una parte in campo de na Pera, et ex alia in tenencia 
Arnaldi Ot, et ex alia in tenencia Cerdane femine, et ex alia in 
tenencia Johannis Tort. Actum est hoc XI° kalendas februarii, anno 
Domini M° CC° LXX° sexto. Sig++na Petri de Campo rotundo et 
Jacobi Candelerii predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Bartholomei Peregrini, et Guilelmi Paratoris et Guilelmi Berardi, 
testium. Ego Ermengaldus Berardi hanc cartam scripsi mandato 
Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aportatam B.  b. paccatos B.  c. peccunie B. 

895

1277 (nou estil), 11 de març
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment de fra Bernat Mallol, procurador 
dels forns de la ciutat de Perpinyà, dóna en acapte a Cecília, 
vídua de Joan d’Eus, forner, habitant de Perpinyà, i a llur 
filla Berenguera el monedatge (neteja) dels forns que es troben 
a l’interior de les muralles de la ciutat de Perpinyà, amb la 
condició que els siguin lleials i fidels i que els donin 15 sous 
de moneda coronada de Barcelona de cens anual, una meitat 
del qual el dia de Sant Joan Baptista i l’altra meitat el dia 
de Nadal. Hauran de procurar sempre portar dins les cavitats 
d’aquests forns l’aigua necessària per a llur neteja amb un es-
combrall, i verificar cada vespre amb les forneres que els pans 
estiguin ben pastats. Percebran sobre aquests forns el que és 
degut pel dret de monedatge. Per aquesta concessió, fra Pere de 
Camprodon reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 288r-v, acta núm. 511. 
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 150-151, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et omnes successores 
nostros, consilio et laudamento fratris Bernardi Malleoli, procura-
toris omnium furnorum ville Perpiniani, damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad acapitum vobis Cecilie, uxori condam Johan-
nis de Encio, fornerii, habitatoris  Perpiniani, et Berengarie, filie 
eorum, et vestris et cui volueritis, totum monatagium furnorum 
ville Perpiniani illorum, qui sunt infra muros ville Perpiniani, 
hoc pacto quod vos et vestri, qui dictum monatagium habueritis 
et tenueritis,a sitis fideles et legales, et detis semper nobis et suc-
cessoribus nostris de censu quolibet anno pro dicto monatagio 
quindecim solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, quos solvatis nobis et successoribus nostris per 
terminos infrascriptos, scilicet medietatem in festo sancti Johannis 
Babtiste de junio et aliam medietatem in festo Natalis Domini; 
et etiam teneamini vos et vestri semper ferre aqua satis in clotis 
dictorum furnorum, illam que fuerit necesse in scobatiis dictorum 
furnorum mandandis et etiam mandare omnes pistrices in quolibet 
vespere, et visum quod panes fuerint pastature, et vos recipiatis 
inde illa que recipienda sunt in dictis furnis pro dicto monata-
gio, et que consueverunt recipere illi qui pro tempore tenuerunt 
dictum monatagium. Quam predictam donacionem ad accapitum 
vobis facimus totum, integriter ac generaliter, sicut melius et ple-
nius dici ac intelligi potest ad utilitatem vestram et vestrorum. 
Et promittimusb vobis quod nos et nostri successores faciemus 
vobis et vestris dictum monatagium bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis obligamus vobis et vestris omnia 
bona dicte domus Templi, presencia et futura. Pro qua quidem 
donacione profitemur nos a vobis habuisse et recepisse pro ac-
capito sex solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et nos, dicte Ciciliae 
et Berengaria, filia ejus, recipientes a vobis, dicto fratri Petro de 
Campo rotundo, dictam donacionem ad accapitum dicti monatagii, 
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hec omnia predicta laudamus, promittentesf vobis nos esse fideles 
et legales in omnibus predictis. Et promittimusb etiam vobis et 
vestris successoribus quod nos et nostri solvemus semper vobis 
et successoribus vestris dictum censum quolibet anno, ut dictum 
est, et omnia alia attendere et complere vobis promittimus,b ut 
dictum est superius. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
attendendis et complendis, obligamus vobis et successoribus vestris 
omnia bona nostra, presencia et futura. Et quod predicta servemus 
et quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus 
aliquo modo, bona fide et per stipulationem vobis promittimus,b 
et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evan-
geliis, sponte juramus. Per quod juramentum renunciamus omni 
juri omnique legi et omni consuetudini quibus contra predicta 
vel aliquid predictorum venire possemus. Actum est hoc V° idus 
marcii, anno Domini M° CC° LXX° sexto. Sig+++na fratris Petri 
de Campo rotundo, et Cecilie et Berengarie predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+num fratris Bernardi Malleoli predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++++na Petri Comitis, et Guilelmi Comitis, 
et Bernardi de Parietibus tortis et Arnaldi Catalani, testium. Ego 
Guilelmus Berardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. tenueri B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. Ci-
cilie B.  f. promitentes B.

896

1277, 27 de maig
Joan Guitard d’Argelers ven a fra Ramon Desbac, comanador del 

Masdéu, una feixa de terra que té al lloc anomenat les Conques, 
més avall de la vila baixa d’Argelers, a la parròquia de Santa 
Maria del Prat. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver 
rebut 275 sous de moneda coronada de Barcelona. Garsenda 
esposa de Joan Guitard, aprova aquesta venda el 8 de juny 
de 1277. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 105r-v, acta núm. 167. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 432-434, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Johannes Gitardi de Argileriis, 
per me et per omnes meos, gratis et bono animo, cum hoc publi-
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co instrumento perpetim valituro, vendo et in presenti trado sive 
quasi trado milicie Templi et Sancte Marie Mansi Dei et vobis, 
domino fratri Raymundo de Bacco, comendatori domus Mansi 
Dei, et vestris successoribus, et cui volueritis dare, dimittere,a 
vendere, et alienare, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
imperpetuum faciendas, totam unam faxiam terre, quod habeo 
apud Conquas, subtus villam inferiorem d’Argileriis, in terminis 
Sancte Marie de Prato, affrontat ex una parte in faxia Raymundi 
Pagani, ex secunda in clausa Guilelmi Vermelli, ex tercia in ripa-
ria, et ex quarta parte in via publica. Sicut in hiis dictis affron-
tacionibus includitur et terminatur integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus arboribus que ibi 
sunt, et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus, et 
sicut melius et utilius a vobis vel a vestris dici vel intelligi potest, 
ad omnem vestram vestrorumque utilitatem, sic vendo vobis et 
vestris, ut predicitur, dictam faxiam terre, salvo jure dominorum in 
omnibus, et pro precio CCorum LXXV solidorum barchinonensium 
coronatorum, de quibus per pacatumb me teneo, et exceptioni 
pecuniec non numerate renuncio, de qua moneta valent unam 
marcham argenti fini rectique pensi Perpiniani LXII solidos et 
VI denarios. Cedo etiam vobis et vestris ratione hujus venditionis 
omnes meas actiones et rationes et petitiones, tam reales quam 
personales, et pretorias sive mixtas, et omnia omnino jura, quas 
et que in predicta et pro predicta faxia terre habeo vel habere 
debeo aliquo modo contra cunctas personas, me et meos inde 
penitus denudans, et vos et quos volueritis prorsus investiens, et 
hodie in corporalem possessionem, vel quasi possessionem, juris 
et facti vos mittentes,d et in rem vestram propriam vos dominum et 
procuratorem constituentes, promittense vobis et vestris, bona fide 
mea et per firmam stipulationem, totam dictam faxiam terre semper 
facere habere et tenere et possidere quiete perpetuo contra cunctas 
personas. Et teneor inde vobis et vestris successoribus de omni 
evictione et interesse et de expensis evictionis, si quas inde pro 
evictione vel vestro seu vestrorum interesse vos vel vestros facere 
contigerit, unde obligo vobis et vestris per vinculum omnia bona 
mea, presentia et futura, et quod nunquam contra hanc vendicio-
nem vel aliquid de predictis veniam vel venire faciam, occulte vel 
manifeste. Renuncio omni juri omnique legi et consuetudini et illi 
legi que solet succurreref hiis qui ultra dimidiam justi precii sunt 
decepti. Et ita totum, ut in hac carta continetur, me observaturum 
bona fide mea vobis promito,g et etiam per Deum, tactis corpora-
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liter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Actum est hoc 
VI° kalendas junii, anno Domini M° CC° LXX° septimo. Sig+num 
Johannis Gitardi predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na 
Bernardi Ferrarii, et Bernardi Fabri et Petri Messeguerii, testium. 
Sig+num Garscendis, uxoris dicti Johannis Gitardi, qui hec omnia 
predicta laudo et firmo VI° idus junii, anno quo supra, et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, 
sponte juro. Sig+num Guilelmi Fabri et Bernardi Barravi, testium. 
Ego Bernardus, filus condam Jacobi de Perera, scriptor publicus 
de Argileriis, hoc scripsi auctoritate domini regis Majoricarum et 
hoc sig-(SM)-num feci.

a. dimitere B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. mitentes B.  e. pro-
mitens B.  f. sucurere B.  g. promito B.

897

1277, 25 de juliol
Bernat Sabartés de Malloles, habitant de Perpinyà, reconeix 

a fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, que té en emfiteusi una peça de terra plantada de vinya. 
Promet que ell i els seus successors que tinguin aquesta peça de 
terra donaran als templers l’agrer dels fruits que s’hi recol·lectin, i 
el foriscapi en cas de mutació. Tenia abans aquesta parcel·la, si-
tuada a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat 
les Planes, pel monestir de Sant Pere de Camprodon, mentre que 
la casa del Masdéu té des d’ara tots els drets que aquest monestir 
posseïa en aquesta parròquia.232

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 212r-v, acta núm. 369. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 152, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Savartes de Malleo-
lis, habitator Perpiniani, profiteor et recognosco tibi, fratri Petro 
de Campo rotundo, preceptori domus milicie Templi Perpiniani, 
nomine domus Mansi Dei milicie Templi, quod teneo et tenere 
debeo et tenebimus semper ego et successores (mei)a in emphiteo-
sim quandam petiam terre, in qua est plantata vinea infrascripta 
et affrontata, pro domo Mansi Dei. Et promittob tibi nomine 

232. Aquests drets havien estat venuts al Masdéu per Bernat Roig, jurisconsult 
de Camprodon, el 29 de setembre de 1275; vegeu més amunt l’acta núm. 887.
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dicte domus Mansi Dei quod ego et mei successores, qui dictam 
petiam terre tenebimus, dabimus semper dicte domui bene et fi-
deliter de fructibus ejusdem petie terre agrarium, et foriscapium 
quandocumque dicta petia terre venderetur vel inpignoraretur in 
totum vel in parte, obligando inde tibi et tuis successoribus dictam 
petiam terre, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et 
successores mei. Quam predictam petiam terre solebam tenere in 
emphiteosim pro monasterio Sancti Petri de Campo rotundo cujus 
dicta domus Mansi Dei habet jus quod dictum monasterium ha-
bebat in dicta petia terre et in aliis que sunt in villa et terminis 
Sancte Marie de Malleolis que pro dicto monasterio tenebantur. 
Est autem dicta petia terre in dictis terminis, in loco vocato ad 
Planes, et affrontat ab oriente et ab aquilone in vinea mea quam 
teneo pro ecclesia Sancti Johannis Perpiniani, a meridie in via 
publica, ab occidente in tenentia Petri Boni. Actum est hoc VIII° 
kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXX° septimo . Sig+num 
Bernardi Savartes predicti, qui hec omnia laudo. Sig++++na Gui-
lelmi Paratoris, jurisperiti, et Guilelmi Berardi, et Petri Carles et 
Raymundi Nicholay, testium. Ego Petrus Querubi hanc cartam 
scripsi mandato Petri Fabri de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. mei omès B.  b. promito B.

898

1277, 4 d’agost
Guillem Eimeric, fuster, habitant de Perpinyà, reconeix a fra Pere 

de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
que té per aquesta casa un quartó de terra inclòs en una peça 
de terra situada a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, al lloc 
anomenat Vall-llàuria, que li ha venut fra Arnau de Biure, 
prebost de Santa Maria del Vilar. Promet donar cada any als 
templers la meitat de l’agrer i del quart dels fruits recol·lectats, 
la tercera part de la cossura i dues mesures de bajulivum, i el 
foriscapi en cas de mutació. Fra Pere de Camprodon confirma 
Guillem Eimeric en la possessió d’aquesta parcel·la i reconeix 
haver rebut el foriscapi degut a la casa del Temple per aquesta 
venda.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 122v-123, acta núm. 196. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 153-155, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Eymerici, fusterius, 
habitator Perpiniani, per me et meos, cum hoc publico instru-
mento nunc et semper firmiter valituro, profiteora et recognosco 
domui milicie Templi et tibi, fratri Petro de Campo rotundo, co-
mendatori domus milicie Templi Perpiniani, nomine tuo et dicte 
domus recipienti, quod ego teneo et tenere debeo pro dicta domo 
unam quartonatam terre que est in quadam pecia terre, quam 
mihi vendidit frater Arnaldus de Biure, prepositus Sancte Marie 
de Villari, cum instrumento publico facto in scribania Perpiniani, 
prout in eodem plenius continetur. Pro qua quidem cartonata terre 
supradicta promittob dare bene et fideliter de omnibus expletis que 
Deus dederit in dicta cartonata terre dicte domui et tibi, dicto 
comendatori, nomine dicte domus recipienti, medium agrarium 
et medium quartum et terciam partem cossure et duas mensuras 
bajulivi cum mensura qua mons mensurabitur. Et quandocumque 
et quotienscumque dicta cartonata terre vendatur vel inpigno-
retur dicta domus et successores sui habeat inde foriscapium, 
obligando inde dicte domui et tibi, dicto comendatori, nomine 
ipsius recipienti, totam dictam quartonatam terre, cum omni me-
lioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Et quod contra non 
veniam, bona fide et per stipulationem dicte domui et tibi, dicto 
comendatori, nomine ipsius recipienti et stipulanti, promitto.b Et 
ego dictus frater Petrus de Campo rotundo, hec omnia predicta 
laudo, ut dictum est. Preterea laudo, concedo et confirmo tibi, 
dicto Guilelmo Eymerici, et tuis, et cui volueris perpetuo, totam 
predictam quartonatam terre, quam recognoscis dicte domui et 
mihi, nomine ejusdem domus, que, dicta quartonata terre, est in 
dicta pecia terre quam tibi vendidit dictus prepositus. Hoc tamen 
facio salvo jure dicte domus, ut dictum est, et in omnibus et per 
omnia. Et de foriscapio hujus laudimii per paccatum me teneo, 
renuncians exceptioni dicti foriscapii non accepti. Preterea, dono 
et concedo tibi, dicto Guilelmo Eymerici, et tuis, et cui volueris, 
omnes actiones et jura, quas et que dicta domus et ego nomine 
ipsius, habemus et habere debemus in dicta quartonata racione 
terremeritorum, census et foriscapiorum non solutorum vel alio 
modo usque in hunc presentem diem, constituendo inde te in rem 
tuam procuratorem contra omnes personas, et in presenti cons-
tituo me dicta terramerita et dictum censum et dicta foriscapia 
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tuo nomine possidere, vel quasi, pro possessione tibi tradenda, 
vel quasi. Est autem dicta quartonata terre que est in dicta pecia 
terre infra terminos Sancti Stephani de Orulo, loco vocato Valau-
ria, et affrontat ex II partibus in predicta pecia terre, et ex alia in 
tenencia Berengarii Cars, et ex alia in tenencia Berengarii Caboti. 
Actum est hoc IIe nonas augusti, anno Domini M° CC° LXX° sep-
timo. Sig++na Guilelmi Aymerici et fratris Petri de Campo rotundo 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Michaelis, 
et Berengarii Pelicerii et Bernardi Sobirani, testium. Ego Petrus 
Querubi hanc cartam scripsi mandato Petri Fabri de Capcirio, et 
rasi et emendavi in XVa linea «omnes».

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. profitor B.  b. promito B.

899

1277, 16 d’octubre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà i procurador del Masdéu, allibera Ramon Tolsà, juris-
consult de Perpinyà, de la meitat del quartó i de l’agrer dels 
fruits recol·lectats que devia als templers per una peça de 
terra, amb la condició que els doni d’ara endavant la setena 
somada de la verema, que portarà a càrrec seu a Malloles, quan 
aquesta parcel·la estigui cultivada de vinya, o la sisena part dels 
grans recol·lectats quan s’hi facin cereals, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquest alliberament, fra Pere de Camprodon 
reconeix haver rebut 25 sous de moneda coronada de Barce-
lona. Aquesta peça de terra se situa a la parròquia de Santa 
Maria de Malloles, al lloc anomenat Col Daus.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 240r-v, acta núm. 434. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 156, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani et procurator domus 
Mansi Dei, per nos et per omnes successores nostros, nomine 
domus predice affranquimus tibi, Raymundo Tolsani, jurisperito 
Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, quandam petiam terre 
inferius confrontatam, quam tenes pro dicta domo, ab omni illo 
medio quarto et medio agrario quod de expletis dicte pecie terre 

2112 RODRIGUE TRÉTON

nobis et dicte domui tenebaris dare, ita quod loco et vice dicti 
medii quarti et medii agrarii tu et tui et qui dictam terre habue-
ritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris et domui 
antedicte quando fuerit ibi vinea VIIam saumatam de vindemia dicte 
vinee, apportatama in posse nostro apud Malleolas tuis propriis 
expensis, et quando fuerit ibi campus donetis nobis seçenam de 
expletis dicte terre, videlicet grani, et foriscapium quandocumque 
dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur. Et promittimusb tibi 
quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictum affran-
quimentum bonum habere et tenere in pace ab omni persona im-
perpetuum, et tenebimur tibi et tuis semper sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus, presentia 
et futura. Et pro hoc affranquimento confitemur nos a te habuis-
se et recepisse XXV solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes inde exceptioni pecunied non numerate. Et ego Ray-
mundus Tolsani predictus, hec omnia laudo. Promittoe vobis, dicto 
fratri Petro de Campo rotundo, me et meos attendere et solvere 
et dare omnia predicta vobis et successoribus vestris nomine do-
mus, ut dictum est superius et expressum, obligando inde vobis et 
successoribus vestris nomine domus predicte terram antedictam, 
cum omni melioramento quod ibi fecero. Est autem dicta pecia 
terre in terminis et adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco 
vocato ad Col Daus, et affrontat ex una parte in vinea Raymundi 
Arnaldi, et ex alia in tenencia Guilelmi Torti, et ex alia in vinea 
Jacobi Tarasconi. Actum est hoc XVII° kalendas novembris, anno 
Domini M° CC° LXX° septimo. Sig++na fratris Petri de Campo 
rotundo, preceptoris, et Raymundi Tolsani predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Paratoris, et Johannisf Sicart, 
jurisperitorum, testium, et mei, Petri Stephani, qui hanc cartam 
scripsi mandato Petri Fabri de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aportatam B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promito B.  f. Johis B.
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900

1277, 19 de desembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Pere Cogombre, fill del difunt Ponç Cogombre 
de Malloles, un terreny situat al terme de Malloles, a la vila 
vella. El terratger haurà de donar als templers una gallina de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 2 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 242r-v, acta núm. 438. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 157, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et successores meos 
dono et trado ad accapitum tibi, Petro Cogombre, filius condam 
Poncii Cogombre de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
quoddam patuum, quod est in terminis de Malleolis, in villa ve-
teri, et affrontat ex una parte in via, et de alia parte in tenencia 
Templi, et de aliis duabus partibus in tenencia tua, totum, inte-
griter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, et qui dictum patuum habueritis et 
tenueritis, donetis mihi et successoribus meis de censu semper 
quolibet anno in festo Natalis Domini unam gallinam bonam et 
recipiendam. Et quandocumque et quocienscumque dictum patuum 
vendatur vel inpignoretur, ego et successores mei habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et promittoa tibi quod ego et successores 
mei faciemus tibi et tuis dictum patuum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia 
bona Templi, presentia et futura. Et pro hac donatione habui et 
accepi a te pro accapito II solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatumb 
me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non numerate. Et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et 
per stipulationem tibi promitto.a Actum est hoc XIIII° kalendas 
januarii, anno Domini M° CC° LXX septimo. Sig+numd fratris 
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Petri de Campo rotundo predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na 
Bernardi Gasau de Malleolis, et Johannis Vitalis et Guilelmi Reyner, 
testium. Ego Bernardus Jausberti hanc cartam scripsi mandato 
Arnaldi Mironi, et rasi et emendavi in VI linea «successores».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. Sig++na B.

901

[1268-1277], 21 de desembre233

Jausbert del Soler, fill del difunt Guillem del Soler, ven per una 
durada de cinc anys a Pere Beroard, sagristà de l’església [d’Orla], 
tots els ingressos que percep a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, i 
la meitat dels foriscapis per les transaccions que es facin sobre les 
terres que li pertanyen durant la vigència d’aquest contracte. Com 
a preu d’aquesta venda, Jausbert del Soler reconeix haver rebut 
125 sous de moneda coronada de Barcelona. Es reserva tanmateix 
el cens que recapta sobre una peça de terra tinguda per a ell pels 
hereus de Bernat Ferriol.
 A  Original, pergamí mutilat, amplada 200 mm, alçada 175 mm, ADPO, 

1B63.234

Notum sit cunctis quod ego [Jausbertus de Solerio],a filius 
condam Guilelmi de Solerio, per me et per omnes meos vendo 
et trado sive quasi trado tibi, Petro Beroardi, sacriste [ecclesie 
...]b tuis et cui volueris, omnes redditus, exitus et proventus, 
quos habeo et habere [debeo ... in]c adjacentia Sancti Stephani 
de Oru[lo ...]d quartos, quintos, agraria, census et terremerita et 
decimam et omnia [...]e predictis terminis et adjacentia Sancti 
Stephani de Orulo, et etiam medietatem omnium foriscapiorum 
que evenient [...]f dictis infra tempus infrascriptum et venditiones 

233. Aquesta acta no pot ésser posterior al 19 d’agost de 1278, data en la 
qual Jausbert del Soler vengué a la milícia del Temple tots els drets i ingressos que 
posseïa a Orla; vegeu més endavant l’acta núm. 908. El sagristà d’Orla es deia Bernat 
el novembre de 1268; vegeu més amunt l’acta núm. 725. Arnau Isarn estén actes per 
l’escrivà públic Arnau Miró d’octubre del 1268 a setembre del 1280.

234. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta mutilada: 
«núm. 34...».
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seu venditionem que fient infra tempus infrascriptum [...]g pro me 
tenentur in dictis terminis illas promitto laudare ad amonitionem 
tuam vel tuorum, aliam [... ..-orum]h michi retineo. Quam venditio-
nem omnium predictorum tibi et tuis facio de primo venienti festo 
sancti [...]i usque ad quinque annos, totum, integriter ac generaliter, 
sicut melius et plenius dici vel intelligi potest [...]j tuorum, cedendo 
etiam tibi et tuis ratione hujus venditionis omnes actiones et jura, 
quas et que in omnibus predictis [habeo vel habere]k debeo aliquo 
modo infra dictum tempus, constituendo inde te in rem tuam 
procuratorem contra omnes personas per dictum [tempus. Hanc]l 
vero venditionem et cessionem tibi et tuis facio precio CXXV soli-
dorum barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
de quibus per paccatum me teneo, renuncians exceptioni peccunie 
non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
precii decepti sunt, similiter renuncio. Et si hec venditio plus va-
let dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et 
tuis dono et diffinio in perpetuum. Et ego et mei faciemus tibi 
et tuis omnia predicta et singula bona habere et tenere in pace 
ab omni persona per dictum tempus; et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis infra 
dictum tempus. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo 
tibi et tuis omnia bona mea, presencia et futura. Et incontinenti 
constituo me omnia predicta et singula tuo nomine possidere, vel 
quasi, per totum dictum tempus donec nactus sis inde plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi. Quamquidem possessionem, 
vel quasi, possis inde accipere quandocumque volueris, ad om-
nes tuas [tuorumque voluntates]m per dictum tempus faciendas. 
Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, 
bona fide et per stipulationem [tibi promitto, et etiam per Deum 
tactis]n corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis sponte tibi 
juro, per quod [juramentum renuncio omni juri omnique legi et 
omni consuetudini]o quibus contra predicta vel aliquid predicta-
rum venire possem. Retineo tamen [...]p quos recipio et recipere 
debeo annuatim in quadam pecia terre que pro me te[netur ... 
-net]q filius et heres condam Bernardi Ferriol. Actum est hoc XII 
kalendas januarii, anno [Domini ...].r Sig+num Jausberti de Sole-
rio predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Ferrandi de Solerio, 
militis, [...-ci]s Pastoris de Villa nova de Rauterio, testium. Ego 
Arnaldus Ysarni hanc cartam scripsi mandato [Arnaldi Mironi].t 
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et [hoc 
sig]-(SM)-num fecit.

a. Llacuna de 25 mm. A. b. Llacuna de 20 mm A. c. Llacuna de 25 mm A. 
d. Llacuna de 15 mm A. e. Llacuna de 35 mm A. f. Llacuna de 35 mm A. g. Llacuna 
de 25 mm A. h. Llacuna de 35 mm A. i. Llacuna de 30 mm A. j. Llacuna de 30 mm A. 
k. Llacuna de 30 mm A. l. Llacuna de 15 mm A. m. Llacuna de 15 mm A. n. Llacuna 
de 50 mm A. o. Llacuna de 70 mm A. p. Llacuna de 65 mm A. q. Llacuna de 55 mm A. 
r. Llacuna de 45 mm A. s. Llacuna de 35 mm A. t. Llacuna de 20 mm A.

902

1278 (nou estil), 17 de gener 
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Pere Servent i Arnau 
Canes, dóna en acapte a Perpinyà Gombaloles, de Perpinyà, 
una casa situada al carrer de la trilla del Temple a Perpinyà. 
El terratger haurà de donar als templers 5 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 319v, acta núm. 576. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 158, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Petri Servent et fratris Arnaldi Cannis, per nos et omnes successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, 
Perpiniani Gombaloles de Perpiniano, et tuis, et cui volueris per-
petuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, quandam domum, de celo usque in abyssum,a que est in 
terminis Perpiniani, in vico trilie Templi, et affrontat ex una parte 
in via, et ex alia in tenencia sive domo Berengarii de Polestris, et 
ex alia in manso Johannis Fabri, et ex alia in tenencia Petri de 
Camporsi condam, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui dictam 
domum habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus 
nostris et dicte domui V solidos malguriensium de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini, et foriscapium quandocumque dicta 
domus vendatur vel inpignoretur. Et pro hac donatione habuimus 
a te pro accapito XXV solidos barchinonensium coronatorum, de 
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qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et quod contra non 
veniamus, bona fide et per stipulationem tibi promittimus.d Et ego 
Perpinianus Gombaloles predictus, hec omnia laudo, et promittoe 
vobis, fratri Petro de Campo rotundo, preceptori predicto, me et 
meos solvere predictum censum quolibet anno in dicto festo vo-
bis et successoribus vestris, obligando inde vobis et successoribus 
vestris dictam domum, cum omni melioramento quod ibi fecero. 
Actum est hoc XVI kalendas februarii, anno Domini M° CC° LXX° 
VII°. Sig++++na fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Petri 
Servent, et fratris Arnaldi Cannis et Perpiniani Gombaloles predic-
torum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Berengarii de Polestris, 
et Guilelmi Corbelloni, testium, et mei Petri Stephani, qui hanc 
cartam scripsi mandato Petri Fabri de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitimus B.  e. pro-
mito B.

903

1278 (nou estil), 6 de febrer
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere de Camprodon, Pere Sabater, comanador de 
Palau, i Berenguer, capellà del Masdéu, allibera Joan Sicard, 
jurisconsult de Perpinyà, de la servitud del quartó dels fruits 
que els templers tenien costum de rebre sobre la collita d’una 
peça de terra que Joan Sicard va comprar a Estefania, vídua 
d’Arnau de Nadies de Malloles, i que està ara plantada de 
vinya, amb la condició que els doni d’ara endavant 16 diners 
coronats de Barcelona de cens anual el dia de la festa de la 
Nativitat de Santa Maria, i el foriscapi en cas de mutació. 
Aquesta parcel·la se situa al terme de Malloles, al lloc ano-
menat Cardetes. Si el terratger deixés de pagar aquest cens, 
aquesta terra no cauria en comís, però els templers podrien 
apoderar-se’n fins que el cens els fos pagat, això a fi que el 
terratger eixarmenti aquesta terra. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 265v-266, acta núm. 468. 
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 159-160, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, consilio et voluntate 
fratris Petri de Campo rotundo et fratris Petri Sutoris, preceptoris 
de Palacio, et fratris Berengarii, capellani domus Mansi Dei, per 
nos et successores nostros affranquimus et mittimusa tibi Johanni 
Cicardi, jurisperito de Perpiniano,b et tuis perpetuo, totum illud 
quartum quod dicta domus Templi et nos, nomine ejus, recipie-
bamus et recipere consuevimus fructuum cujusdam pecie terre 
infrascripte, quam emisti a Stephania, uxoris Arnaldi de na Dies 
condam de Malleolis, in qua terra nunc est vinea plantata, ita quod 
decetero nunquam in futurum nos vel successores nostri nec dicta 
domus recipiamus, nec recipere possimus, quartum nec aliquam 
partem fructuum dicte pecie terre, set loco et vice dicti quarti tu 
et tui, qui dictam peciam terre habueritis et tenueritis, donetis 
nobis et successoribus nostris quolibet anno in futurum, in festo 
Nativitate beate Marie septembris, XVI denarios barchinonensium 
coronatorum, valentes III sterlingos boni argenti et fini, et foris-
capium quocienscumque vendatur vel inpignoretur, promittentesc 
tibi et tuis quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
predictum affranquimentum bonum habere et tenere, volentes 
etiam tibi insuper, et tuis, teneri sine fraude de omni evictione, 
obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte domui pro predictis 
tibi et tuis attendendis et complendis. Verum, si contigeret te vel 
tuos cessare in solucione dicti census, dicta terrameritad ob hoc 
non committatur,e set illa possimus emparare et tamdiu retinere 
emparatam donec census in cujus solucionem fuerit cessatum nobis 
et successoribus nostris fuerit plenarie persolutus. Soluto vero dicto 
censu nobis, res ipso jure ad te et tuos libere revertatur; et ob hoc 
predicta facimus, ut dicta pecia terre que remanebat herema et 
inculta melius per te et tuos decetero excolatur. Et ego Johannes 
Cicardi predictus, hec omnia laudo et firmo, promittensf per me 
et meos solvere vobis et successoribus vestris dictum censum, ut 
dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris dictam 
peciam terre, cum omni melioramento presenti et futuro. Est autem 
dicta pecia terre in terminis de Malleolis, in loco vocato Cardetes, 
et affrontat ex III partibus in tenencia tui Johannis Cicardi, ab 
oriente in tenencia Raymundi Riupulli, traginerii. Actum est hoc 
VIII° idus februarii, anno Domini M° CC° LXX° VII°. Sig+++++na 
fratris Raymundi de Bacco, preceptoris, et fratris Petri de Campo 
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rotundo, et fratris Petri Sutoris, et fratris Berengarii, capellani, et 
Johannis Cicardi predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Guilelmi Paratoris, et Raymundi Bajuli, et Petri de Opido, macellarii, 
testium. Bernardus Carles scripsit hoc vice Arnaldi Mironi, et hoc 
sig-(SM)-num fecit. Arnaldi Mironi, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. mitimus B.  b. Perpiniani B.  c. promitentes B.  d. Sic B, cal segura-
ment llegir terra.  e. comitatur B.  f. promitens B.

904

1278 (nou estil), 6 de febrer
Florència, vídua de Bernat Ferriol de Perpinyà, llur filla Guillema i 

Bernat, fill de Bernat, reconeixen a fra Ramon Desbac, comana-
dor del Masdéu, que tenen en emfiteusi la meitat indivisa d’una 
vinya situada al terme de Malloles, per la qual prometen donar 
als templers 25 diners coronats de Barcelona de cens anual el 
dia de la Nativitat de Santa Maria de setembre, i el foriscapi 
en cas de mutació. Fra Ramon Desbac, amb el consentiment 
dels frares Pere Servent i Arnau de Setcases, els remet tots els 
drets que els templers tenien sobre aquesta vinya per raó de les 
servituds a part de fruits o del foriscapi no pagats. Reconeix a 
més a més l’alodialitat de l’altra meitat indivisa d’aquesta vinya, 
que Bernat Ferriol havia comprat a Arnau Català.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 289r-v, acta núm. 513. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 161-162, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Florencia, uxor condam Bernar-
di Ferrioli de Perpiniano, et Guilelma, filia eorum, et Bernardus, 
filius dicti Bernardi Ferrioli condam, per nos et omnes nostros 
confitemur et recognoscimus vobis, fratri Raymundo de Bacco, 
preceptori domus Mansi Dei milicie Templi, quod nos tenemus et 
tenere debemus pro vobis et successoribus vestris, nomine dicte 
domus, in emphiteosim medietatem pro indiviso cujusdam vinee 
infrascripte et terre in qua est plantata, in que medietate dicte 
vinee et terre in qua est plantata, vos et dicta domus debetis 
habere et recipere quolibet anno, in festo Nativitatis beate Ma-
rie septembris, XXV denarios barchinonenses coronatos, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
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recti pensi Perpiniani, et foriscapium quocienscumque vendatur 
vel inpignoretur dicta medietas dicte vinee. Et promittimusa vobis, 
stipulanti nomine dicte domus, quod nos et successores nostri, qui 
dictam vineam et terra in qua est plantata tenebimus, dabimus 
vobis et successoribus vestris et dicte domui racione medietatis 
dicte vinee et terre ejus dictos XXV denarios de censu quolibet 
anno in dicto festo, et foriscapium, ut superius dictum est, obli-
gantes inde vobis et successoribus vestris pro predictis dictam 
medietatem dicte vinee et terre in qua est plantata, cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus nos et nostri. Et quod ita hec 
omnia predicta semper teneamus, compleamus et observemus, et 
quod contra nunquam veniamus, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIII Dei Euvangeliis, sponte juramus. Et nos, frater Raymundus de 
Bacco, preceptor domus Mansib Dei milicie predictus, de voluntate 
fratrum infrascriptorum, per nos et successores nostros solvimus 
et diffinimus atque penitus remittimusc vobis dictis Florencie et 
Guilelme et Bernardo, filiis ejus, et vestris perpetuo, quicquid 
juris habemus et habere debemus racione dicte domus in tota 
dicta vinea, racione medii quarti vel aliorum terremeritorum, vel 
racione foriscapii non soluti vel alio modo, faciendo vobis pactum 
de non petendo aliquid ulterius in dicta vinea racione dicti medii 
quarti vel aliorum terremeritorum vel foriscapii non soluti, retento 
nobis et successoribus nostris et dicte domui dicto censu et dicto 
foriscapio et directo dominio in dicta medietate dicte vinee et terre 
in qua est plantata ipsa medietas, loco et vice medii quarti quod 
recipere debebamus in dicta medietate dicte vinee que pro dicta 
domo tenetur, recognoscentes vobis quod alia residua medietas 
dicte vinee pro indiviso,d quam emit dictus Bernardus Ferrioli 
ab Arnaldo Catalani, est alodium vestrum franchum et liberum, 
in qua vinea dicti Arnaldi Catalani est sufficienter alia medietas. 
Est autem tota dicta vinea in terminis de Malleolis, et affrontat 
ex una parte in via, et ex alia in tenencia Guilelmi Marchesii, et 
ex alia in tenencia Johannis Scicardi, et ex alia in tenencia Ray-
mundi Rupilli.e Actum est hoc VIII idus februarii, anno Domini M° 
CC° LXX° VII°. Sig+++na fratris Raymundi de Bacco, preceptoris 
predicti, et fratris Petri Servent et fratris Arnaldi de Septem casis, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Paratoris, et Johan-
nis Scicardi, et Berengarii Tinardi, testium. Sig+++na Florencie 
et Guilelme et Bernardi, filiorum ejus, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Jacobi Mascharosii de Ripolle,f et Bernardi Gasch et 
Raymundi Baynuls, testium.
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.